
発行 2022.3 

活動の様子を 

現場リポート！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ファミサポ通信 
 

第 13 号 

ファミリーサポートに登録をしてから、利用することなく 2年ほどが経ってしまいました。家族の

状況も変わり、改めて相談をさせていただいたところ、快く提供会員の方を紹介していただくことが

できました。ご紹介いただいてからは、継続的にサポートをしていただき、勉強や新生活へ向けた準

備の時間を確実に取れるようになりました。その分、家族との時間も充実してきていると感じます。

また、安心して関わることができる提供会員さんとの出会いそれ自体が大変貴重なものだったとも感

じています。同じ地域に頼れる提供会員さんがいらっしゃるということは、非常に心強いです。感謝

の気持ちを忘れることなく、継続的に利用させていただきたいと考えております。いつも本当にあり

がとうございます。 

提供会員となり 3年、多くのご家族との出会いがありました。お預かりの 

内容はさまざまですが、短期間、短時間での依頼が多く、お子さんに慣れ 

てもらえる前にサポートが終わってしまうなど、難しい面もあります。 

それでも、子育てをしながらお仕事や学業をされている、お忙しい親御 

さんのお役に少しでも立てれば嬉しいと思い、活動を続けております。 

お世話をする時には、出来るだけ子どもの目をしっかり見て話しかけ、 

コミニュケーションをとるように意識しています。天使のような笑顔を 

向けてもらえるようになると、こちらも楽しく幸せな気持ちになります。 

赤ちゃんの頃にお世話をしたお子さんが、病後児保育などで、少し大き 

くなってからまた依頼してくれるという事もあります。 

お子さんは当然忘れてしまっていますが、成長が見られて嬉しく感じております。 

Ｎ
ち
ゃ
ん
を
抱
っ
こ
す
る
Ｏ
さ
ん
。 

ご
自
宅
で
も
お
預
か
り
し
て
い
ま
す
。 

依頼会員：H さん 

提供会員：O さん 

東京医科歯科大学独自のファミリーサポートになり１年が経ちます。医療従事者の方が、安心して育児

をしながら働き続けるために、少しでもお役に立てればと子育て支援してくださる提供会員の協力で活

動が成り立っております。毎回、同じ提供会員に依頼することで生まれる、人と人との繋がりを感じる

活動になります。ファミリーサポート特有の相互援助活動の良さを、知っていただければと思います。 

学業に励む中、子育ても両立されている大学生 

の H さん。提供会員 O さんをご紹介し、活動 

しています。今回は、お２人に利用した感想や 

活動登録について伺いました。 

週
に
何
度
か
お
預
か
り
中
。 

新
生
活
も
、
応
援
し
て
い
ま
す
♪ 



預け先の休園が相次ぎ、子育て世代には大きな影響を与えた第６波でした。 

感染・濃厚接触者の隔離期間で、大変な思いをされた方もいらっしゃると思います。今後、

また何が起こるかわかりませんが、少しでもお役に立てるよう努めて参ります。水上真理 

テレビ取材 

スキルアップ研修会 

新生活に向けてご準備に忙しい時期となりました。以前、登録したけど利

用したことがない依頼会員の方も、生活の変化で何かお困りなことがあり 

ましたら、ファミリーサポートでお手伝いできることがあるかも知れませんので、ご相談いただけれ

ばと思います。それぞれのご家庭でのお困りごとを、少しでも減らせるよう子育て支援の１つとして

ファミリーサポートをご利用いただければ幸いです。お問い合わせ、お待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【受託】NPO 法人子育てネットワーク・ピッコロ 

〒113-8510 文京区湯島 1-5-45 東京医科歯科大学 学生支援・保健管理機構 

■TEL：03-5803-4173 ■FAX：03-5803-0412 ■e-mail: family-support.ddu@tmd.ac.jp 

■URL: http://www.tmd.ac.jp/cmn/ddu/project/family_support.html 

ＤＤユニットファミリーサポート 

編集後記 

令和３年度東京都女性活躍推進大賞(教育分野)を東京医科歯科大学が 

受賞しました。テレビ朝日「東京サイト」という番組で特集を組まれ 

て取材があり、活動の取り組みの一部として 

ファミリーサポートが取り上げられました。 

女性上位職を増やすことにも、ご協力できれ 

ばと思います。 

番組の Web サイトで６か月間配信もされて 

いますので、ぜひご覧ください。 

https://youtu.be/1TiDZoVml-U 

 

ファミリーサポートの活動につ
いて、印象に残るお言葉をいた
だきました。T さん、ご協力あ
りがとうございました。 

歯学部特別講堂にてスキルアップ 

研修会を開催いたしました。ご参加 

いただいた提供会員の皆さま、あり 

がとうございました。安全にお預かりするには、スキルアップ研修会が欠か

せません。今回は、コロナ禍による子育て家庭の困惑として、実際の地域で

の家庭環境の変化や子どもたちの様子について講義いただきました。また実

際に活動している中で、困ったことやこんな時はどう対応したら良いかな

ど、具体的な活動方法についても、参加者の皆さんで話すことができまし

た。お預かりするお子さん 1 人ひとり個性があり、対応も一辺倒ではありま

せん。それぞれのお子さんに合った対応が取れるよう、引き続きスキルアッ

プして安全な活動を目指します。 

活動について 

mailto:family-support.ddu@tmd.ac.jp
http://www.tmd.ac.jp/cmn/ddu/project/family_support.html

